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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Student: Josef Girgel

Školitel: Doc. Dr. rer. nat. Mgr. Jarmila Zbytovská

Název: Nanonosiče pro dermální a transdermální podání léčiv

Cílem této práce bylo zmapovat literaturu a nejlogičtěji ji rozčlenit a objasnit

mechanismy interakce nosičů s kůží, míru jejich schopnosti proniknout do kůže a

vyhodnotit jejich potenciální přínos do dalších let.

Kožní podání se zdá být výhodnější cestou oproti ostatním, hlavně díky vyšší

compliance pacienta, vyhnutí se „first pass“ efektu v játrech, zajištění stabilní

koncentrace v krvi při transdermálním podání a snížení nežádoucích účinků léčiv.

Nicméně kůže slouží jako účinná ochranná bariéra proti vnějšímu okolí, zejména její

nejsvrchnější vrstva stratum corneum.

V posledních letech se zájem mnoha výzkumných skupin zaměřil na nanonosiče,

u kterých se předpokládá – díky jejich velikosti pohybujících se od desítek až po stovek

nanometrů – efektivnější transport do i skrz kožní bariéru. Bylo potvrzeno, že některé

nosiče jsou schopny permeovat kůží. U kovových nanočástic je jejich permeace

spojena především s toxicitou a nacházejí zejména využití v medicíně a průmyslu.

Lipidové a některé polymerní nosiče jsou zajímavými hlavně díky jejich

biodegradabilitě a netoxicitě.

V této diplomové práci je aktuálně shrnuta daná problematika. Na konci práce

jsou porovnány 3 citační a abstraktové databáze (Web of Science, Scopus a PubMed)

vzhledem k množství článků na dané téma publikovaných ve vybraných časových

intervalech. Dále jsou zde zmíněné výsledky z patentové databáze Derwent

Innovations Index, ze které je jasně viditelný současný trend vývoje nanonosičů

v posledních 18 letech.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Josef Girgel

Consultant: Doc. Dr. rer. Nat. Mgr. Jarmila Zbytovská

Title of thesis: Nanocarriers for dermal and transdermal drug delivery

The aim of this work was to map the literature and the most logically divide it

and to elucidate the mechanisms of the carrier’s interaction with the skin, the degree

of their ability to penetrate the skin and to evaluate their potential to the next years.

Skin administration appears to be more advantageous way than others, mainly

due to higher patient’s compliance, avoiding the first pass effect of the liver, ensuring

a stable blood concentration during transdermal administration and reducing adverse

effect of the drug. However, the skin serves as an effective barrier to the external

environment, especially its outermost layer called stratum corneum.

In a recent year, the interest of many research groups has focused on

nanocarriers which are expected to deliver more efficient transport to and through the

skin barrier due to their size ranging from tens to hundreds of nanometers. It has been

confirmed that some of these carriers are able to permeate the skin. For metallic

nanoparticles, their permeation is primary associated with toxicity and they are mostly

used in medicine and industry. Lipid and some polymeric carriers are particularly

interesting due to their biodegradability and non – toxicity.

In this thesis this issue is currently summarized. At the end of thesis, three citation

and abstract databases (Web of Science, Scopus and PubMed) are compared to the

number of articles published at selected time intervals. In addition, the results are

mentioned from the patent database Derwent Innovation Index where is the current

trend of nanocarriers development clearly visible over the 18 years.
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Seznam zkratek

AFM – atomic force microskopy (mikroskop atomových sil)

API – active pharmaceutical ingredients (biologicky aktivní látka)

CPP – critical packing parameter, (param. kritického zabalení)

DLS – dynamic light scattering, (dynamický rozptyl světla)

EA – edge aktivator, (aktivátor hrany)

FTIR – Fourier transform infrared, (infračervená spektroskopie

s Fourierovoutransformací)

LD – laser difraction, (laserová difrakce)

NLC – nanostructured lipid carriers, (nanostrukturované nosiče lipidů)

NMF – nature moisture factor, (přirozený hydratační faktor)

NMR – nuclear magnetic resonance, (nukleární magnetická rezonance)

PAMAM – poly-amidoamin

PCS – photon correlation spectroscopy, (fotonová korelační spektroskopie)

PDI – polydispersity index, (index polydisperzity)

PLA – poly-mléčná kyselina

PLC – poly-e-kaprolakton

PLGA – poly-lactid-co-glykolid

PNO – polynenasycené oleje

SEM – scenning electron microscopy, (sken. elektronový mikroskop)

SLN – solid lipid nanoparticles, (pevné lipidové nanočástice)

TDD – transdermal drug delivery, (transdermální podaní léčiv)

TEM – transmission electron microscopy, (transmisní elektronový mikroskop)

XRD – X-ray diffraction, (rentgenová difrakce)
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1. ÚVOD

Nanonosiče jsou v poslední době velmi podrobně a široce zkoumanou

problematikou, kde se již některé začínají objevovat v prvních lékových formách.

Termín „nano“ pochází z řeckého významu slova trpaslík a nanotechnologie je obor

zabývající se a manipulující s materiálem v rozsahu miliardtin metru. I když je

nanotechnologie mladým oborem, první nanočástice byly vynalezené jako nosiče léčiv

před více než 40 lety. (Lane 2011)

Nanočástice jsou předmětem zájmu mnoha oborů chemických věd, životního

prostředí, biotechnologie, farmaceutického průmyslu a medicíny. (Vogt et al. 2016) V

dermatologii se používají například při fotoprotekci, fototermální a fotodynamické

terapii. Dále při vlasových problémech, genové terapii a vakcinaci. (Filon et al. 2015)

Hlavními důvody ve farmaceutickém odvětví jsou jejich bezprostřední výhody, které

tyto částicové lékové formy nabízejí. Z farmakoterapie se jedná především o snížení

nežádoucích účinků, zvýšení účinnosti terapie a řízené uvolňování. Dále při léčbě

onemocnění kůže nebo léčiv s nízkou perorální biodostupností. (Vogt et al. 2016)

Právě subcellulární velikost nanočástic je klíčovou vlastností, která jim

umožňuje působit na místech pro jiné lékové formy nedosažitelné (Rabišková, 2007).

To je jeden z důvodů, proč je tato práce zaměřena na jejich využití v dermální a

transdermální terapii.

Často kladené otázky týkající se mechanismu účinku nanočástic, jejich

průnikem skrz nejsvrchnější část pokožky, či to, jakou velikost, tvar, náboj a vlastnosti

povrchu jsou vhodné pro jejich účel, zatím nejsou s jistotou zodpovězeny. Tím se

naskýtá problém, jak vyřešit správnou rovnováhu mezi zvýšením penetrace účinných

látek procházejících skrz bariéru a současně zajistit dostatečnou retenci pro udržení

koncentrace účinných látek v kůži. (Vogt et al. 2016)

Při hodnocení schopnosti penetrace či permeace se musí zohlednit stav

pokožky, tedy musíme vzít v úvahu, jsou-li dané nanočástice nanášeny na zdravou, či

porušenou kůži. Právě celistvost svrchní vrstvy (stratum corneum), má zásadní podíl

na ochraně před vnějšími vlivy. Na druhou stranu je tu možnost zvýšení selektivity

propustnosti poškozením funkce svrchní pokožky nízkofrekvenčním ultrazvukem,

elektroporací, ablací laserem, mikrojehlami atd. V ideálním případě by nanonosiče
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měly být schopny usnadnit transport látek skrz pokožku bez předchozí nutnosti ji

porušovat. (Vogt et al. 2016)
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

V posledních letech bylo vypracováno nespočet prací zabývající se tématikou

dermálních a transdermálních nosičů léčiv. Pro lepší porozumění a přehled budoucím

posluchačům se zájmem o tuto problematiku byla vypracována tato rešeršní práce,

která měla za úkol sjednotit alespoň určitou část výsledků s ohledem na zjištění, které

nosiče jsou nebo nejsou schopny penetrovat skrz stratum corneum a jakým principem

k tomuto efektu dochází. Ucelit přehled dané problematiky a poskytnout novější

informace s přidanou hodnotou o sjednocení klíčových slov ze 4 databází, včetně

patentové, které nám mohou poskytnout určitou představu o vývoji dané problematiky.

Hledání v databázích bylo zaměřeno na jednotlivé časové intervaly od roku 1981 až

dodnes. V dalším srovnání mohou být uvedené počty výsledků jako ukazatelů velikosti

jednotlivých databází.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Teprve od 70. let minulého století, s příchodem transdermálních náplastí začala


[…]

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vyskytly niosomy následovanými transferosomy a liposomy až na třetím místě viz.

Tab 12.

Ze všech tří databází vyplývá zvyšující se zájem o NLC. Za období 2011 až

2015 se počet výsledků oproti předchozímu sledovanému období zvýšil přibližně 2x

ve WoS (Tab. 8), přibližně 5x ve Scopusu (Tab. 10) a přesně 3x v PubMed s heslem

skin delivery. Z absolutního hlediska došlo k největšímu zvýšení hledaných výrazů ve

WoS. S výrazem drug delivery bylo zvýšení zájmu o tyto nosiče ještě patrnější, kdy se

počet výsledků ve WoS zvýšil přibližně 3x (Tab. 9), ve Scopusu 4x (Tab. 11) a

v PubMed 3x (Tab. 13).

Cero/cerasomy jako jediné nezaznamenaly rostoucí trend v počtu výsledků

z databází s heslem skin delivery. Může to nasvědčovat tomu, že tyto nosiče

neposkytují žádné větší výhody od ostatních. Naopak s heslem drug delivery bylo

výsledků 30 a to v součtu za období 2011 až 2018 v (Tab. 9). Ve Scopus jich bylo

nalezeno 22 a v PubMed 19.

Transferosomy uváděné jako první ultradeformovatelné vezikuly nemají vůbec

tolik pozornosti, kolik by se dalo očekávat. Ve WoS je počet vyhledaných výsledků za

období 2011 až 2015 76 (Tab. 8), což znamená zvýšení oproti předchozímu období o

44. Další období za roky 2016 až 2018 vedlo ke zvýšení také o 10.

Naproti tomu ethosomy jsou jediným nosičem, který má podobné množství

vyhledaných výsledků s hesly skin delivery a drug delivery. S největší

pravděpodobností se tento nosič, obsahující ethanol, připravuje především pro topické

podání, které představuje jeho hlavní oblast zájmu.

Absolutně nejvíce patentů spojených se skin delivery mají liposomy

následované SLN, nanoemulzemi, ethosomy, NLC a niosomy. K relativně velkému

počtu výsledků získaných z databází nemají transferosomy, proniosomy a cerosomy

buď žádný nebo pouze 1 patent. viz. Tab. 14.

Co se týče patentů, zvyšující se trend s heslem skin delivery nenastává, ale

spíše klesá. Od roku 2001 se během každých pěti sledovaných let patentovalo přibližně

20 liposomálních formulací,ale za období 2016 až srpen 2018 (více než 3,5 roku)

pouze 7 (Tab. 14). U ostatních nanočástic je pokles ještě rapidnější. Z celkových 8

patentů SLN částic jich bylo za předposlední sledované období 2011 až 2015
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patentováno 6 a za poslední období jen 1 patent. U niosomů a nanoemulzí je situace

podobná a u obou došlo pouze k 1 patentování za rok 2016 až 2018 (Viz. Tab. 14).

Situace patentů s heslem drug delivery také nezaznamenala zvyšujicí se počet

patentů za poslední období. Pouze NLC a nanoemulze si polepšily oproti předchozímu

období o 1 patent, což je patrné z tabulky 15. O liposomech můžeme říci, že si drží

svoji úroveň a můžeme očekávat stejný počet patentů jako za předchozí roky.

Naproti tomu SLN měly 7 patentů za období 2006 až 2010, v dalším

sledovaném období došlo ke vzrůstu o 9 patentů, avšak za poslední období 2016 až

2018 došlo k propadu, kdy jich bylo patentováno pouze 5. Ethosomy mající celkově 4

patenty nezaznamenaly žádný nárůst za roky 2016 až2018 (Tab. 15).

Cero/cerasomy nemají zatím patentovanou žádnou formulaci. Pro

transfersomy byl nalezen pouze jeden patent v letech 2011 až 2015, což je patrné

v tabulce 15.

Důležité je zdůraznit, že většina transdermálních patentů je spjata s fyzikálními

akceleranty, který buď kůži naruší nebo zvýší průchod částice kůží.
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7. ZÁVĚR

V posledních letech vzrostla paleta nosičů léčiv, u kterých se dlouho zkoumal

jejich vliv, interakce a schopnost penetrace skrz stratum corneum. Cesty absorpce léčiv

jako intercelulární, intracelulární, skrz potní žlázy či skrz vlasový folikul jsou jedinými

možnými využitelnými cestami průniku léčiva. Z výsledků často vyplývá, že

schopnost permeace skrz stratum corneum je z velké části ovlivněna fyzikálně

chemickými vlastnostmi léčiva, elastickými vlastnostmi nosiče (např. transferosomy)

nebo schopností narušit ochranou bariéru kůže akceleranty, které se vyskytují ve

formulacích jako ethosomy. Velmi důležitou roli hraje samotná hydratace pokožky,

která má velký vliv na permeaci léčiv a zvyšuje okluzivní faktor. Tím dojde

k nabobtnání a narušení lipidové vrsty stratum corneum tvořící neprůchodnou vrstvu

v kůži. Okluzivní faktor je důležitý především pro SLN, NLC a nanoemulze.

Lipidové nosiče ethosomy, transferosomy, cerosomy, SLN, NLC a nanoemulze,

jsou schopny zvýšit permeaci skrz pokožku ve srovnání s konvenčními liposomy.

(Kumar, Pathak and Bali 2012), (Sudhakar, Jain and Charyulu 2016), (Gannu P.Kumar

and Rajeshwarrao 2011), (Fathi-Azarbayjani et al. 2015)

Za normálních podmínek, při kterých není kožní bariéra nijak porušená je

transdermální podání léčiv omezeno pouze na molekuly, které jsou relativně lipofilní,

malé a nenabité. (Roberts et al. 2017) Pro jejich efektivnější transdermální dopravení

je zapotřebí využití fyzikálních či chemických metod urychlování. (Dragicevic and

Maibach 2018)
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