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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Student Josef Girgel se ve své diplomové práci věnoval rešerši v oblasti využití nanomateriálů
pro aplikaci na kůži. V současné době je tato rychle se rozvíjející oblast značně nepřehledná.
Cílem této práce tedy bylo ucelení publikovaných poznatků a definice mechanismů možných
interakcí nanomateriálů s kůží. Rovněž jsme se zaměřili na časové zmapování této
problematiky pomocí sledování množství odkazů v jednotlivých publikačních databázích. Při
rešerši i sepisování práce student pracoval samostatně. Diplomová práce je obsáhlá a shrnuje
značné množství odkazů na původní literaturu. Bohužel je nutno zmínit, že ze strany školitele
byly potřeba výraznější zásahy v textu, než bývá obvyklé. Rovněž závěr by bylo vhodné
poněkud rozšířit vzhledem k obecnějším výstupům. I přes tyto výtky považuji práci za kvalitní a
doporučuji ji k obhajobě.
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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